רבי מנחם מֶנדְֶל שניאורסון

האדמו"ר רבי מנחם מנדל שניאורסון נושא שיחה
לילדים בתהלוכת ל"ג בעומר תשמ"ז

18 באפריל 1902 לידה
י"א בניסן ה'תרס"ב
מיקולאייב

12 ביוני 1994 (בגיל 92) פטירה
ג' בתמוז ה'תשנ"ד

ניו יורק
מקום
קבורה

ניו יורק

חסידות חב"ד-ליובאוויטשחסידות
מקום
מגורים

ניקולייב, קראון הייטס, ניו יורק

מספר
בשושלת

שביעי

חמיו, רבי יוסף יצחק שניאורסוןהקודם
תחילת
כהונה

י' בשבט ה'תשי"א

אביו, רבי לוי יצחק שניאורסון וחמיו,רבותיו
רבי יוסף יצחק שניאורסון.

נושאים
בהם עסק

אמונה, חסידות, עם ישראל, גאולה,
תשובה ועוד

ספרי הרבי מחב"דחיבוריו
הרב לוי יצחק שניאורסוןאב
חנה שניאורסוןאם

חיה מושקא שניאורסוןבת זוג

מנחם מנדל שניאורסון
יידי: מנחם מענדל שניאורסאהן; י"א בניסן תרס"ב, 18 באפריל 1902 – ג' בתמוז (בכתיב מנדל שניאורסון מנחם רבי
הרבי מכונה פטירתו. ועד (1951) ה'תשי"א משבט חב"ד חסידות של השביעי כאדמו"ר כיהן ביוני 1994) 12 תשנ"ד,

מלובּבָּיִץ'[1] ובחסידות עצמה, בקיצור: הרבי. לשם הבחנה בינו לבין אדמו"רי חב"ד קודמים מכונה לעיתים הרמ"מ[2].

נודע בעיסוקו הרב למען החשת הגאולה, ובשנותיו האחרונות ראו בו חסידיו את המשיח. רבים מהם מוסיפים להאמין
בכך אף לאחר מותו. בית מדרשו, השוכן במרכז חב"ד העולמי - 770 ברובע ברוקלין, וקברו, ה"אוהל" שברובע קווינס

אחר כך שכר לו אביו מלמד נוסף שלימדו במשך שנה בביתם

[7]. את רוב זמנו העביר בלימוד תורה, קבלה וחסידות.

בשנת 1919, בהיותו בגיל שבע עשרה עודדו אביו להוסיף במקביל ללימודיו התורניים גם לימודי חול באופן עצמאי, הוא רשם אותו ללימודי בגרות[8] ושכר את ישראל בר-יהודה[9] כמורה
פרטי[10].

בחורף תרפ"ג (1923) נפגש ברוסטוב לראשונה עם חותנו לימים, רבי יוסף יצחק שניאורסון מליובאוויטש, השישי בשושלת אדמו"רי חב"ד. בקיץ של אותה שנה הזמינו הרבי לעיר הנופש
קיסלובודסק שבה שהה אז עם משפחתו, מתוך רצון לשדכו לבתו, חיה מושקא שניאורסון. מאותה עת התקרב מנחם מנדל הצעיר למשפחת האדמו"ר[11]. החל מנובמבר 1926 השתתף
מנחם מנדל באוניברסיטת לנינגרד כשומע חופשי בשיעורי מתמטיקה והנדסה, בתמיכת הוריו. באותם ימים פגש את יוסף רוזין ("הרוגצ'ובר")[12], שאותו העריץ[13]. על פי תצהיר שנתן
מאוחר יותר, כתובתו באותה תקופה הייתה בבית הרבי[14]. עם זאת, ישנן עדויות כי התגורר במקומות אחרים[15]. בני הזוג התחתנו בנובמבר 1928[16], בי"ד בכסלו ה'תרפ"ט, בוורשה[17].

עוד קודם לכן, בשנת 1927 עזב מנחם מנדל את ברית המועצות ועבר להתגורר בברלין, שם למד תורה ושמע קורסים באוניברסיטה המקומית. אחרי החתונה המשיך להתגורר בברלין,
ולמשך סמסטר וחצי למד מתמטיקה, פיזיקה ופילוסופיה כשומע חופשי באוניברסיטת ברלין[18].

בשנת תש"ז נסע לפריז לפגוש ולקבל את אמו[30], לאחר שהצליחה לצאת מברית המועצות, בדרכה לארצות הברית. מאז פטירת חמיו, לא יצא ממדינת ניו יורק[31] ומאז קבלתו את
הנהגת חב"ד, פרט לשלושה ביקורים ב"קעמפים" של חסידיו בהרי קטסקיל, הוא לא יצא במשך שנות הנהגתו אף מהעיר ניו יורק[32][33].

בשנת ה'תש"י (1950), לאחר פטירת חמיו, לא היה ברור מי ימלא את מקומו ויעמוד בראש החסידות: הרב שניאורסון, שסירב לקבל את
התפקיד, או גיסו המבוגר יותר, הרב שמריהו גוראריה. עם חלוף הימים הסתמנה מגמה לראות ברב שניאורסון את האדמו"ר הבא, וגברו
הפניות אליו שיקבל על עצמו את התפקיד. בי' בשבט ה'תשי"א (1951), ביום השנה הראשון לפטירת חמיו, השמיע הרב שניאורסון מאמר

חסידות שהחל בפסוק "באתי לגני אחותי כלה"[34] ובכך החל לשמש באופן רשמי כאדמו"ר[35].

אלמנתו של רבי יוסף יצחק שניאורסון, הרבנית נחמה דינה, תמכה בחתנה המבוגר, הרב שמריהו גוראריה, בעלה של בתה הבכורה חנה,
ולא הסכימה לקבל את מינוי חתנה הצעיר, מנחם מנדל שניאורסון, בעלה של בתה חיה מושקא, אך החסידים תמכו בחתן הצעיר והוא
נתמנה לאדמו"ר.

הוא היה מקבל את ה"הנחות" הכתובות לחדרו, וחלק קטן מהן הוגה ואושר על ידו. משנת של "החוזרים". צוות שנקרא

תשמ"ז הגיה ואישר את רוב ה"הנחות".

מאות אלפי אנשים מרחבי העולם ומכל גוני הקשת היהודית ועוד נפגשו עם הרבי מלובביץ'[43], כתבו לו וביקשו את ברכתו ועצתו, בהם ראשי ממשלת ישראל[44], נשיאי המדינה[45][46]
היחידות כמעט ה'תשמ"א (1981) קיבל שלוש פעמים בשבוע אנשים לשיחה אישית, שנקראה "יחידות". מאז הופסקה ואישי צבא וביטחון[47]. מהכתרתו באופן רשמי ועד תחילת שנת
לגמרי בגלל העומס הרב וכמות האנשים שהלכה וגדלה. מי"א בניסן ה'תשמ"ו (1986) עד כ"ו באדר א' ה'תשנ"ב (1992) התקיים מעמד "חלוקת הדולרים לצדקה", שבמסגרתו חילק מדי

בהתאם לכך החלו חלק מהם להצהיר על כך בגלוי ואף ליזום פרסומים ברוח זו. הרב שניאורסון עצמו התבטא פעמים רבות נגד

פרסום משיחיותו וכמה פעמים מחה כאשר ניסו לשיר בנוכחותו שירים שרמזו כי הוא המשיח, אך במקרים אחרים עודד את השירה.

בהיותו קרוב לגיל 90, בכ"ז באדר א' ה'תשנ"ב (2 במרץ 1992), בשעה שעמד באוהל קברו של חמיו, לקה בשבץ מוחי. הוא סבל משיתוק
של פלג גופו הימני וכושר הדיבור ניטל ממנו. כשמונה חודשים לאחר האירוע החל לצאת מדי פעם אל הציבור, כשהוא יושב במרפסת

מיוחדת שנבנתה סמוך לחדרו, בצד המערבי של בית המדרש הגדול.

שהצטרף לשירה כתפילה וכהבעת משאלה בלבד.

בראשית מרץ 1994, לאחר שנתיים מיום מחלתו, שקע בתרדמת למשך כשלושה חודשים, ואושפז במרכז הרפואי 'בית ישראל' שם שהה
עד פטירתו. בתקופה זו סירבו רוב חסידיו לעסוק בפומבי באפשרות שימות[51]. במוצאי שבת, ליל ג' בתמוז תשנ"ד (12 ביוני 1994) לאחר

חצות הלילה, נפטר הרבי[52].

ניו יורק, מושל המדינה, סנאטורים, בהלוויה[53] השתתפו יותר ממאה אלף איש, בהם אדמו"רים, רבנים ואישי ציבור, כמו ראש עיריית
"מונטיפיורי" היהודי הקברות בבית לחמיו בסמוך נקבר הרבי יעקובי.

ברק אובמה להכרזה: "מעטים בלבד הבינו וקידמו את הרעיונות הללו בצורה יותר מוצלחת מאשר הרב מנחם מנדל שניאורסון, הרבי מליובאוויטש, אשר הנשיא בשנת 2009 הוסיף
הדגיש את חשיבותם של חינוך ואופי טוב. דרך ביסוס מוסדות החינוך והשירות הסוציאלי ברחבי המדינה והעולם, הרב שניאורסון ביקש להעצים צעירים ולהעניק השראה לאנשים בכל

הגילאים. ביום הזה, אנו קוראים שוב את קריאתו"[72].

בהתוועדות י"א בניסן תשמ"ג (1983) קרא להנהיג בבתי הספר הממלכתיים בארצות הברית 'רגע של שתיקה' (Moment of silence), שישים שניות בתחילת היום שבהן יתבוננו התלמידים
בבורא העולם. הוא טען שללא הכרה בבורא עולם אין ערובה לשמירה על חוקי היסוד השומרים על החברה האנושית[73]. עוד קודם לכן קראו ארגונים נוצריים להנהיג 'רגע של שתיקה'
בבתי ספר אמריקאים והדבר עורר פולמוס נרחב[74].

חלקם מבוססים על דברי התורה שאמר במהלך הופעותיו בציבור וחלק אחר הוא ליקוט ממכתביו במגוון נושאים. סוג שלישי, שיצא לאור
לאחר פטירתו, מבוסס על רשימות שכתב לעצמו.

מחולקת לשניים: את האירועים שהתרחשו באותה התוועדות. הסדרה גם - התוועדויות המביאה תורת מנחם ידו) יוצאים בסדרת על (גם שאינם מוגהים שאמר השיחות והמאמרים
הסדרה המוקדמת כוללת את השנים תש"י-תש"ל (1949-1970) וממנה נדפסו שישים ואחד חלקים[75]; הסדרה המאוחרת כוללת את השנים תשמ"ב־תשנ"ב (1981-1992), ובה ארבעים
וכן סדרת אגרות קודש שבה מרוכזים חלק הסדרה ליקוטי שיחות שבה 39 חלקים, בה כמאה וחמישים כרכים. בנוסף קיימת יהיו של הסדרה כי בסיומה ושניים חלקים[76]. מעריכים

ממכתביו, הסדרה כוללת 32 כרכים[77].

הרבי עסק רבות בנושא הגאולה. הוא סיפר שכבר בילדותו התחיל להתרקם בדמיונו ציור הגאולה העתידה[45].

המנשבות בעולם, אין היגיון למנוע מהן דווקא לימוד תורה[101].

גם בשיפור מעמדה של האישה בעידן המודרני ראה הרבי שלב בדרך לגאולה. הוא אמנם דבק בגישה המסורתית הרואה באישה "עקרת הבית", אך פירש זאת שהיא עיקרו של הבית
ושמור לה תפקיד מרכזי בבניית התא המשפחתי ועיצוב דמותו של הדור הבא[102]. בשנת תשי"ג (1953) הקים את ארגון נשי ובנות חב"ד, וקרא לנשים להתארגן ולפעול להפצת היהדות

והחסידות בחוגים רחבים, ולא להסתפק בפעילות בתוך הבית והקהילה. עם זאת הקפיד שהפעילויות ייעשו מתוך שמירה על גדרי הצניעות.

אחד מהמוסדות הראשונים שהוקמו על ידי הרבי כמנהל הארגון מרכז לענייני חינוך, היה בית הספר לבנות "בית רבקה", עם השנים התפתח המוסד לרשת מוסדות מקיפה של בתי ספר
לנשים ביהדות[104].

אובמה מכריז על יום חינוך לכבוד הרבי (http://www.chabad.org/news/article_cdo/aid/872274/jewish/Education-and-Sharing-day-USA-2009.htm) – תרגום
(http://he.chabad.org/875331) ההצהרה לעברית

(http://www.chabad.org.il/Articles/Article.asp?CategoryID=1072&ArticleID=1730) 73. רגע של שתיקה באתר צעירי חב"ד בישראל
74. ראו את הערך בוויקיפדיה באנגלית

75. נכון לסיוון תשע"ח (2018), ובנוסף שני כרכים של מפתח עניינים
76. וכן שני כרכי מפתח עניינים

77. נכון לחשוון תשע"ח
http://chabadlibrarybooks.com/pdfpager.aspx?req=25034&st=&pgn) 192 '78. מאמר החסידות הראשון של הרבי, י' שבט תשי"א. תורת מנחם, הוצאת קה"ת, חלק ב ע

(=um=196&hilite
79. ראו בספר 'שערי גאולה', פרק ראשון

80. מדבריו בשיחת שבת פרשת חיי-שרה תשנ"ב-1992
81. חלק נכבד מביאוריו בנושא זה מרוכזים בספר "שערי גאולה" (2 כרכים), ירושלים תשנ"ב. ובמהדורה מורחבת, שם תשס"ט

http://chabadlibrarybooks.com/pdfpager.aspx?req=15977&st=&pgnum=18) 164 82. על לימוד ענייני הגאולה, ראה: תורת מנחם – התוועדויות, תשנ"א, חלק ג', עמוד
hilite&2=) ו עמוד 189 (http://chabadlibrarybooks.com/pdfpager.aspx?req=15977&st=&pgnum=207&hilite=).

הנשים בחב"ד

104. הרבי מליובאוויטש – "פמיניזם יהודי" (https://youtube.com/watch?v=KOvJs2uIHgc), סרטון באתר יוטיוב ראיון עם ד"ר סוזן הנדלמן על הרבי
105. ראו למשל בספר "אבא", ארי סמית, תחילת עמוד 77 עד אמצע עמוד 78, סיפורה של דיאנה אברהמס מניו יורק. הוצאת 'אשכילה' תל אביב, 2012 תשע"ב

106. שניאורסון במכתב להרב שלמה יוסף זוין מי"ז בכסלו תשכ"ט, נדפס באגרות קודש הרמ"מ, חלק כ"ו עמודים מ"ד-מ"ז, ובלקוטי שיחות חלק ט"ו, עמודים 491-493
107. תורת מנחם - התוועדויות, תשמ"ג, חלק א, עמודים 509-510; ספר השיחות תשנ"ב, הוצאת קה"ת, עמ' 406

108.